
Proslipsis.gr 

 1 

Υπουργική Απόφαση 301757/2008 
Καθορισµός των όρων, προϋποθέσεων, των δικαιολογητικών και του τρόπου πληρωµής της επιχορήγησης της 

δράσης: Ι.∆.: Προµήθεια Εξοπλισµού Μελισσοκοµικών Οργανώσεων στα πλαίσια υλοποίησης του προγράµµατος 
βελτίωσης της παραγωγής και εµπορίας των προϊόντων της µελισσοκοµίας 2008 – 2010 

(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 943/22 Μαΐου 2008) 
 
 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ KAI ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
µε το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄). 
β) Του ν. 2362/1995 «περί ∆ηµοσίου Λογιστικού» 
(Α/247). 
γ) Τις διατάξεις των άρθρων 13 µέχρι και 29 του 
ν. 2637/1998 περί «Σύστασης Οργ. Πιστοποίησης Λογα− 
ριασµών, Οργανισµού Πληρωµών και ελέγχου Κοινοτ. 
Ενισχύσεων Προσανατολισµού και Εγγυήσεων…και άλ− 
λες διατάξεις» (Α΄/200), όπως τροποποιήθηκαν και συ− 
µπληρώθηκαν µε το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α΄/154) και 
το άρθρο 24 του ν. 2945/2001 (Α΄/223) «Εθνικό Σύστηµα 
Προστασίας της Αγροτικής ∆ραστηριότητας» και το 
άρθρο 29 παρ. 1−8 του ν. 3147/2003 (Α΄/135). 
δ) Της υπ’ αριθµ. 690/261142/7.1.2008 (Φ.Ε.Κ. 5/Β΄/2008) 
κοινής απόφασης υπουργών (Κ.Υ.Α.) Αγροτικής Ανά− 
πτυξης και Τροφίµων, Εσωτερικών και Οικονοµίας και 
Οικονοµικών «Υλοποίηση του τριετούς προγράµµατος 
βελτίωσης της παραγωγής και εµπορίας των προϊόντων 
της µελισσοκοµίας 2008, 2009 και 2010» όπως ισχύει 
κάθε φορά. 
ε) Της υπ’ αριθµ. 389578/2000 (Β΄/1470) απόφασης του 
Υπουργού Γεωργίας «περί έγκρισης Κανονισµού ∆ιαδι− 
κασίας Πληρωµών του ΟΠΕΚΕΠΕ των ενισχύσεων που 
βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασµό Εγγυήσεων Γεωργικών 
Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ). 
στ) Της υπ’ αριθµ. 271562/2002 (Β΄/1042) απόφασης του 
Υπουργού Γεωργίας «περί εγκρίσεως του ΟΠΕΚΕΠΕ ως 
Οργανισµού Πληρωµής. 
ζ) Του Καν. (ΕΚ) 797/2004 του Συµβουλίου «περί ενερ− 
γειών βελτίωσης των συνθηκών παραγωγής και εµπο− 
ρίας των προϊόντων της µελισσοκοµίας» (L 125), όπως 
αντικαταστάθηκε από τον Καν. (ΕΚ) 1234/2007 του Συµ− 
βουλίου «για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των γεωργι− 
κών αγορών και ειδικών διατάξεων για ορισµένα γεωρ− 
γικά προϊόντα (Ενιαίος κανονισµός ΚΟΑ) α(L 299). 
η) Του Καν. (Ε.Κ.) 917/2004 της Επιτροπής «περί λε− 
πτοµερειών εφαρµογής του Καν. (Ε.Κ.) 797/2004 του 
Συµβουλίου σχετικά µε ενέργειες στον τοµέα της µε− 
λισσοκοµίας» (L 163). 
θ) Του Καν. (ΕΟΚ) 1290/2005 «Περί χρηµατοδοτήσεως 
της Κοινής Γεωργικής Πολιτικής» (L209). 
ι) Του Καν. (ΕΚ) 1663/1995 της Επιτροπής για τη θέ− 
σπιση των λεπτοµερειών εφαρµογής του Καν. (ΕΚ) 
729/1970 του Συµβουλίου όσον αφορά τη διαδικασία 
για την εκκαθάριση των λογαριασµών του ΕΓΤΠΕ, Τµήµα 
Εγγυήσεων (L158). 
ια) Του π.δ. 402/1988 «Οργανισµός Υπουργείου Γεωρ− 
γίας» (Α΄/187) όπως ισχύει σήµερα. 
ιβ) Της υπ’ αριθµ. ΥΙ/2004 (Φ.Ε.Κ. 513/Β΄/2004) απόφαση 
του Πρωθυπουργού «Μετονοµασία του Υπουργείου Γεωργίας 
σε Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων». 
ιγ) Της υπ’ αριθµ. 282956/2007 (Φ.Ε.Κ. 614/Β΄/2007) κοι− 
νής απόφασης των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίµων Εσωτερικών ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και 
Αποκέντρωσης και Οικονοµίας και Οικονοµικών περί: 
«Έγκρισης Κανονισµού Οργανικής ∆ιάρθρωσης και Λει− 
τουργίας των Υπηρεσιών του ΟΠΕΚΕΠΕ. 
ιδ) Του π.δ. 206/2007 «∆ιορισµός Υπουργών Υφυπουρ− 
γών» (Α΄/232). 

2. Το Εθνικό Πρόγραµµα βελτίωσης της παραγωγής 
και εµπορίας των προϊόντων της µελισσοκοµίας 2008 − 
2010, που υποβλήθηκε από τη χώρα µας στην Ε.Ε. για 
έγκριση, και εγκρίθηκε µε την υπ’ αριθµ. Ε(2007)3773/τε− 
λικό/8.8.2007 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 
3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο− 
λογισµού µέχρι 125.000,00 Ευρώ που έχει εγκριθεί για 
την Ενέργεια I της υπ’ αριθµ. 690/261142/7.1.2008 (Φ.Ε.Κ. 
5/Β΄/2008) κοινής υπουργικής απόφασης και είναι εγ− 
γεγραµµένη στον Κ.Α.Ε. 5423 «∆απάνες Ε.Γ.Τ.Π.Ε.− Εγ− 
γυήσεις» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων, αποφασίζουµε: 
Καθορίζουµε τους όρους, τις προϋποθέσεις, τους 
ελέγχους, τα δικαιολογητικά και την διαδικασία επιχο− 
ρήγησης της δράσης Ι.∆.: Προµήθεια Εξοπλισµού Με− 
λισσοκοµικών Οργανώσεων για το τριετές πρόγραµµα 
βελτίωσης της παραγωγής και εµπορίας των προϊόντων 
της µελισσοκοµίας 2008 – 2010. 
 
ΕΝΕΡΓΕΙΑ Ι: ΠΑΡΟΧΗ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ 
∆ΡΑΣΗ Ι.∆.: Οικονοµική ενίσχυση Μελισσοκοµικών Ορ− 
γανώσεων για την αγορά εξοπλισµού 
1. Περιγραφή της δράσης 
Χορήγηση οικονοµικής ενίσχυσης για την προµήθεια 
και εγκατάσταση µελισσοκοµικού εξοπλισµού, κατάλ− 
ληλου για την αντιµετώπιση πρακτικών προβληµάτων 
που παρουσιάζονται σε τοπικό επίπεδο. 
 
2. ∆ικαιούχοι 
- Κοινοπραξίες Μελισσοκοµικών Συνεταιρισµών 
- Πρωτοβάθµιοι Μελισσοκοµικοί Συνεταιρισµοί εφό− 
σον λειτουργούν για ένα έτος πριν τη δηµοσίευση της 
παρούσας. 
- Μελισσοκοµικοί Σύλλογοι, όπου δεν υπάρχουν µε− 
λισσοκοµικοί συνεταιρισµοί στις Νοµαρχιακές Αυτοδι− 
οικήσεις τους. Στα µικρά νησιά του Αιγαίου πελάγους 
δικαιούχοι µπορεί να είναι και οι µελισσοκοµικοί σύλλο− 
γοι εφόσον δεν υπάρχουν µελισσοκοµικοί συνεταιρισµοί 
στο εν λόγω νησί. 
Απαραίτητη προϋπόθεση για την οικονοµική ενίσχυ− 
ση των παραπάνω φορέων είναι να διαθέτουν χώρους 
(γραφεία, αποθήκες κ.λπ.) ιδιόκτητους ή ενοικιαζόµε− 
νους, κατάλληλους για την εγκατάσταση του εξοπλι− 
σµού (συσκευών, εργαλείων, οργάνων κ.λπ.) καθώς και 
κατάλληλη υποδοµή για τη λειτουργία και συντήρηση 
αυτών. 
 
3. Επιλέξιµες δαπάνες 
- Ψυκτικοί θάλαµοι − καταψύκτες 
- Μέσα παρασκευής µελισσοτροφών (ζυµωτήρια, µύ− 
λοι κοπής ζάχαρης κ.λπ.). 
- Μέσα επεξεργασίας κεριού (κηροτήκτες, απολυµα− 
ντήρια κηρηθρών, µικρά κηρηθροποιεία, κ.λπ.). 
Οι δικαιούχοι των µικρών νησιών του Αιγαίου Πελά− 
γους δεν µπορούν να πραγµατοποιήσουν δαπάνες για 
αγορά υλικών που αποτελούν και αντικείµενο του προ− 
γράµµατος πρωτοβουλιών που υποβάλλουν στο πλαίσιο 
του Καν. ΕΚ 1405/06 του Συµβουλίου και του Καν ΕΚ 
1914/06 της Επιτροπής. 
Ο παραπάνω εξοπλισµός θα χρησιµεύει για την εξυπη− 
ρέτηση όλων των µελισσοκόµων των περιοχών τους, όχι 
µόνο των µελισσοκόµων που είναι µέλη των παραπάνω 



Proslipsis.gr 

 2 

οργανώσεων. 
 
4. Ύψος οικονοµικής ενίσχυσης 
Συνολικό ποσό επιχορήγησης για το 2008 µέχρι 
250.000 Ευρώ. 
Για τα έτη 2009 και 2010 το ύψος της οικονοµικής ενί− 
σχυσης θα καθορισθεί µε απόφαση του Υπ. Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων. 
Ποσοστό επιχορήγησης, στις δαπάνες προµήθειας 
του εγκεκριµένου εξοπλισµού, 65%. 
 
5. ∆ιαδικασία οικονοµικής ενίσχυσης 
α) Οι ενδιαφερόµενοι φορείς, υποβάλλουν αίτηση συµ− 
µετοχής στο Πρόγραµµα προς την αρµόδια ∆ιεύθυνση 
Αγροτικής Ανάπτυξης της οικείας Νοµαρχιακής Αυτοδι− 
οίκησης της έδρας τους, το αργότερο είκοσι (20) ηµέρες 
µετά τη δηµοσίευση της παρούσας για το πρόγραµµα 
του 2008 και µέχρι τέλος ∆εκεµβρίου εκάστου έτους για 
τα προγράµµατα 2009 και 2010. Στην παραπάνω αίτηση 
αναφέρονται τα είδη ή όργανα µε τα οποία θέλουν να 
εξοπλισθούν (σύµφωνα µε το υπόδειγµα 1). Την αίτηση 
θα συνοδεύουν: 
1) Υπεύθυνη ∆ήλωση ν. 1599/1986 του Νοµίµου εκπρο− 
σώπου του φορέα, συνοδευόµενη από αναλυτική κα− 
τάσταση του παγίου εξοπλισµού που αποτέλεσε αντι− 
κείµενο επιχορηγήσεων στα πλαίσια εφαρµογής του 
Προγράµµατος παρελθόντων 5 ετών καθώς και ότι ο 
αιτούµενος εξοπλισµός δεν ενισχύεται από άλλη πηγή 
για τη συγκεκριµένη ή παρόµοια δράση. 
2) Προτιµολόγια ή προσφορές για τα αιτούµενα 
είδη 
3) Απόφαση του ∆.Σ. του φορέα: 
- για τον ορισµό Νοµίµου Εκπροσώπου, αρµοδίου για 
την υπογραφή της αίτησης συµµετοχής και της σύµ− 
βασης 
- ορισµού Υπευθύνου για τη λειτουργία και συντήρηση 
του µηχανολογικού εξοπλισµού 
- ότι αποδέχεται τους όρους και τις προϋποθέσεις 
της επιχορήγησης, όπως περιγράφονται στην παρούσα 
απόφαση. 
4) Αντίγραφο καταστατικού της µελισσοκοµικής συνε− 
ταιριστικής οργάνωσης στο οποίο να φαίνεται η έγκρισή 
του. 
5) Θεωρηµένο αντίγραφο Μητρώου µελών του µελισ− 
σοκοµικού φορέα 
β) Η κατά περίπτωση αρµόδια ∆ιεύθυνση Αγροτικής 
Ανάπτυξης, στην οποία έχουν υποβληθεί αιτήσεις συµ− 
µετοχής στο πρόγραµµα, εντός 20 ηµερών από την 
παραλαβή των αιτήσεων των φορέων προβαίνει στην 
αξιολόγησή τους, µε βάση τις τοπικές συνθήκες και 
τις απαιτήσεις της παρούσας απόφασης και διαβιβά− 
ζει συµπληρωµένο το υπόδειγµα 2, στη ∆/νση Ζωικής 
Παραγωγής και ΑΠΑ, στο οποίο περιλαµβάνονται οι 
προτεινόµενες για οικονοµική ενίσχυση µελισσοκοµικοί 
φορείς, το είδος εξοπλισµού και το ύψος ενίσχυσης 
κατά είδος και συνολικά κατά φορέα. Το υπόδειγµα 
2 συνοδεύεται από φωτοαντίγραφα των συνηµµένων 
που αναφέρονται σε αυτό, καθώς επίσης και από αντί− 
γραφα των προτιµολογίων και των προσφορών που 
έχουν υποβάλλει οι ενδιαφερόµενοι. Η ∆/νση Ζωικής 
Παραγωγής και ΑΠΑ µετά από εξέταση των αιτηµάτων 
διαµορφώνει την εισηγητική πρόταση επιχορήγησης, 
στα πλαίσια του εγκεκριµένου ετησίου προγράµµατος 
λαµβάνοντας υπόψη: 
• Τον εξοπλισµό που έχει προµηθευτεί ο φορέας τα 
πέντε (5) προηγούµενα χρόνια από την ίδια δράση 
• Τον αριθµό των µελών του φορέα 
• Το συνολικό ποσό επιχορήγησης της παραγράφου 
4. 
Τα σχετικά δικαιολογητικά της Παρ. 5.α διατηρούνται 
σε φάκελο, στην οικεία ∆ιεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυ− 

ξης. 
Οι δικαιούχοι, καθώς και το ύψος ενίσχυσης ανά δικαι− 
ούχο καθορίζεται µε απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων κατόπιν εισήγησης της ∆/νσης 
Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ. Η ως άνω απόφαση διαβι− 
βάζεται στις οικείες ∆/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης, στα 
Κέντρα Μελισσοκοµίας και στη ∆ιεύθυνση ∆ιαχείρισης 
Αγορών του ΟΠΕΚΕΠΕ. 
Τα αγοραζόµενα είδη θα πρέπει να αντιστοιχούν στα 
αιτηθέντα από τους φορείς είδη. Τυχόν υπέρβαση του 
συνολικού ποσού επιχορήγησης ή της κατά είδος δα− 
πάνης επιβαρύνει τους επιδοτούµενους φορείς. 
Μεταξύ δικαιούχου φορέα και του ∆/ντού της οικείας 
∆/νσης Αγροτικής Ανάπτυξης υπογράφεται σύµβαση σε 
3 αντίγραφα. Στη σύµβαση απαραίτητα υπάρχει συνηµ− 
µένος πίνακας µε τα επιχορηγούµενα είδη και την ανά 
είδος επιχορηγούµενη αξία. Από τα τρία αντίγραφα 
της σύµβασης, ένα φυλάσσεται στη ∆/νση Αγροτικής 
Ανάπτυξης, ένα αποδίδεται στον επιχορηγούµενο φο− 
ρέα και το τρίτο διαβιβάζεται στη ∆/νση ∆ιαχείρισης 
Αγορών του ΟΠΕΚΕΠΕ. 
 
6. Έλεγχοι 
Η εφαρµογή της παρούσας δράσης εκ µέρους των 
δικαιούχων ελέγχεται µε τακτικούς, αλλά και έκτα− 
κτους δειγµατοληπτικούς επιτόπιους τεχνικούς και οι− 
κονοµικούς ελέγχους διαπίστωσης της ακρίβειας των 
συµπεριλαµβανοµένων στα αιτήµατα επιχορήγησης 
στοιχείων. 
Οι τακτικοί επιτόπιοι έλεγχοι διενεργούνται από τριµε− 
λή Επιτροπή υπαλλήλων της ∆/νσης Αγροτικής Ανάπτυ− 
ξης (δύο Γεωπόνοι και ένας Οικονοµικός − Λογιστικός) 
οριζόµενη µε απόφαση του οικείου Νοµάρχη κατόπιν ει− 
σήγησης του αρµόδιου ∆/ντού Αγροτικής Ανάπτυξης. 
Η ως άνω οριζόµενη Επιτροπή τακτικού ελέγχου σε 
κάθε επιτόπια µετάβαση ελέγχου, βεβαιώνει την επι− 
λεξιµότητα των δαπανών σύµφωνα µε τα ελεγχόµενα 
δικαιολογητικά και συντάσσει πρακτικό τεχνικού και 
οικονοµικού ελέγχου εκτέλεσης της δράσης σύµφωνα 
µε το συνηµµένο υπόδειγµα 4. Επίσης πιστοποιείται η 
προµήθεια και εγκατάσταση προς χρήση σε λειτουργική 
θέση του εξοπλισµού που έχει εγκριθεί. 
Οι έκτακτοι δειγµατοληπτικοί έλεγχοι διενεργού− 
νται από τριµελείς Επιτροπές, οριζόµενες µε απόφα− 
ση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων από 
υπαλλήλους των ∆/νσεων Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ 
του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και ∆/νσεων 
Οικονοµικού και ∆ιαχείρισης Αγορών του ΟΠΕΚΕΠΕ, 
κατόπιν πρότασης του ΟΠΕΚΕΠΕ και εισήγησης της 
∆/νσης Ζωϊκής Παρ/γής και ΑΠΑ του Υπ. Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων. 
Η ως άνω οριζόµενη Επιτροπή δειγµατοληπτικού ελέγ− 
χου σε κάθε επιτόπια µετάβαση, βεβαιώνει την επιλε− 
ξιµότητα των δαπανών και πιστοποιεί την προµήθεια 
και εγκατάσταση προς χρήση σε λειτουργική θέση του 
εξοπλισµού που έχει εγκριθεί, συντάσσοντας πρακτικό 
τεχνικού και οικονοµικού ελέγχου εκτέλεσης της δρά− 
σης σύµφωνα µε το συνηµµένο υπόδειγµα 4. 
Κατά τον τακτικό ή έκτακτο δειγµατοληπτικό έλεγχο, 
παρίσταται και ο νόµιµος εκπρόσωπος του ελεγχόµενου 
φορέα, ο οποίος προσυπογράφει το σχετικό πρακτικό 
και λαµβάνει αντίγραφο αυτού. Σε περίπτωση διαφωνίας 
του νόµιµου εκπροσώπου του φορέα µε τις διατυπού− 
µενες στο πρακτικό διαπιστώσεις της επιτροπής τα− 
κτικού ελέγχου, ο φορέας έχει δικαίωµα να υποβάλλει, 
εντός 5 εργασίµων ηµερών, σχετική ένσταση στην ∆/νση 
Αγροτικής Ανάπτυξης για επανέλεγχο από Επιτροπή 
Εξέτασης Ενστάσεων, η οποία ορίζεται µε απόφαση 
του οικείου Νοµάρχη και αποτελείται από: 
− τον ∆ιευθυντή Αγροτικής Ανάπτυξης 
− τον ∆ιευθυντή Κτηνιατρικής και 



Proslipsis.gr 

 3 

− τον Προϊστάµενο Οικονοµικού της οικείας Νοµαρχι− 
ακής Αυτοδιοίκησης. 
Έργο της δευτεροβάθµιας Επιτροπής, είναι η επιτό− 
πια εξέταση της ένστασης εντός 15 ηµερών από την 
κατάθεσή της και η διαπίστωση της προµήθειας και 
εγκατάστασης του εγκριθέντος εξοπλισµού. Η απόφαση 
της δευτεροβάθµιας επιτροπής είναι τελεσίδικη. 
Σε περίπτωση διαπίστωσης παρατυπιών ή παραλείψε− 
ων κατά τον έλεγχο των δικαιολογητικών από τη ∆/νση 
∆ιαχείρισης Αγορών του ΟΠΕΚΕΠΕ, σε ότι αφορά την 
εκτέλεση όλων ή µέρους των εργασιών της δράσης 
καθώς και την επιλεξιµότητα των επιµέρους δαπανών, 
ενηµερώνεται ο ενδιαφερόµενος φορέας προκειµένου 
να διατυπώσει γραπτώς τις παρατηρήσεις−αντιρρήσεις 
του εντός συγκεκριµένης περιόδου, ενώ παράλληλα 
ενηµερώνεται και η ∆/νση Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ. 
Εάν η ως άνω προθεσµία παρέλθει ή οι παρατηρήσεις− 
αντιρρήσεις κριθούν αβάσιµες από τη ∆/νση ∆ιαχείρισης 
Αγορών του ΟΠΕΚΕΠΕ, περικόπτονται από την παραπά− 
νω ∆/νση οι σχετικές δαπάνες ή επιβάλλεται η επιστρο− 
φή των αχρεωστήτως χορηγηθέντων ποσών εντόκως, 
κατά τη διαδικασία του άρθρου 28 του ν. 2520/1998, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
7. Τρόπος πληρωµής 
Μετά την ολοκλήρωση του προγράµµατος, ο δικαι− 
ούχος υποβάλλει στην ∆ιεύθυνση ∆ιαχείρισης Αγορών 
του ΟΠΕΚΕΠΕ, φάκελο παραστατικών στοιχείων και 
δικαιολογητικών πληρωµής, το αργότερο µέχρι τις 15 
Σεπτεµβρίου του έτους εφαρµογής του προγράµµατος. 
Η αναγνώριση και εκκαθάριση της δαπάνης διενεργείται 
από την ∆ιεύθυνση ∆ιαχείρισης Αγορών του ΟΠΕΚΕΠΕ, 
Τµήµα ΙΙΙ. 
 
8. ∆ικαιολογητικά πληρωµής 
α) Αίτηση του δικαιούχου φορέα εις διπλούν, υπογε− 
γραµµένη από το νόµιµο εκπρόσωπό του στην οποία 
αναγράφεται το αιτούµενο ποσό πληρωµής (Υπόδ. 3) 
καθώς και αν ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρεί τα 
πρωτότυπα παραστατικά στο αρχείο του και το καθε− 
στώς ΦΠΑ στο οποίο ανήκει. 
β) Συγκεντρωτική κατάσταση δαπανών σε δύο αντί− 
τυπα, υπογεγραµµένη από το νόµιµο εκπρόσωπο του 
δικαιούχου (Υπόδ. 5), στην οποία θα αναγράφονται οι 
δαπάνες κατά θέση και κατηγορία επιλέξιµης δαπά− 
νης. 
γ) Αντίγραφο απόφασης του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίµων στην οποία ορίζονται οι δικαιούχοι της 
επιχορήγησης µε το συγκεκριµένο ποσό. 
δ) Αντίγραφο σύµβασης µεταξύ ∆ιεύθυνσης Αγροτικής 
Ανάπτυξης και δικαιούχου φορέα 
ε) Έκθεση πεπραγµένων του φορέα σχετικά µε την 
υλοποίηση του Προγράµµατος υπογεγραµµένη από το 
νόµιµο εκπρόσωπο του φορέα 
στ) Πρακτικό τεχνικοοικονοµικού ελέγχου της αρµόδι− 
ας επιτροπής τακτικού επιτόπιου ελέγχου, σύµφωνα µε 
το υπόδειγµα 4, για το υλοποιηθέν έργο. Σε περίπτωση 
που έχει πραγµατοποιηθεί και έκτακτος δειγµατοληπτι− 
κός έλεγχος υποβάλλεται και το εν λόγω πρακτικό του 
εκτάκτου ελέγχου. 
ζ) Υπεύθυνη ∆ήλωση του Νοµίµου Εκπροσώπου του 
φορέα ότι δεν επωφελείται άλλης εθνικής ή Κοινοτικής 
χρηµατοδότησης για εκτέλεση παροµοίων ενεργειών 
του Προγράµµατος ούτε έχει υποβάλλει σχετική αί− 
τηση. 
η) Φορολογική και ασφαλιστική ενηµερότητα 
θ) Αναλυτικές καταστάσεις για κάθε κατηγορία 
επιλέξιµης δαπάνης, στις οποίες θα αναφέρονται τα 
συνηµµένα παραστατικά και τα ποσά σε ΕΥΡΩ. Τις 
παραπάνω καταστάσεις θα συνοδεύουν παραστατικά 
δαπανών όπως αυτά προβλέπεται να εκδίδονται για 

επιτηδευµατίες από τον Κώδικα Φορολογικών Βιβλίων 
και Στοιχείων ως κατωτέρω: 
- Για παροχή υπηρεσιών: τιµολόγια παροχής υπηρεσι− 
ών ή αποδείξεις παροχής υπηρεσιών κατά περίπτωση. 
- Για αγορά υλικών, εξοπλισµού, παγίων αγαθών και 
πάσης φύσεως επιλέξιµες δαπάνες: τιµολόγια – δελτία 
αποστολής, φορτωτικές και λοιπά παραστατικά που 
εκδίδονται σε επιτηδευµατίες, όπως αυτά προβλέπονται 
από τον Κ.Φ.Β. και Σ. για κάθε πρόσωπο που συναλλάσ− 
σεται µε τον δικαιούχο, νόµιµα εξοφληθέντα 
- Για όλες τις ενέργειες για τις οποίες προβλέπεται 
να ακολουθηθούν οι διαδικασίες της δηµοσίευσης και 
της ανάθεσης του έργου κατόπιν διαγωνισµού, πρέπει 
να υποβάλλονται όλα τα σχετικά έγγραφα βάσει των 
οποίων προκύπτει η δηµοσίευση και η ανάθεση του 
έργου. Οι συµβάσεις και τα ιδιωτικά συµφωνητικά µε− 
ταξύ του φορέα υλοποίησης του προγράµµατος ή των 
δικαιούχων και των αντισυµβαλλοµένων, πρέπει να είναι 
θεωρηµένα από την οικεία ∆.Ο.Υ. 
- Σε περίπτωση προµήθειας υλικών – εξοπλισµού, ο 
δικαιούχος φορέας υποχρεούται να τηρεί τη νοµοθεσία 
περί προµηθειών, που αφορά τις Συνεταιριστικές Οργα− 
νώσεις και να προσκοµίζει, εάν απαιτείται, τα σχετικά 
παραστατικά στο φάκελο πληρωµής του. 
Κάθε παραστατικό που υποβάλλεται από τους δικαι− 
ούχους πρέπει να είναι πρωτότυπο, στο οποίο θα πρέπει 
να έχει τεθεί σφραγίδα µε µέριµνα του φορέα ότι έχει 
επιδοτηθεί στα πλαίσια του Καν.Ε.E 797/04, εκτός από 
την περίπτωση των δικαιούχων που υποχρεούνται από 
τον ΚΦΒ και Σ να τηρούν τα πρωτότυπα στο αρχείο 
τους. Στην τελευταία αυτή περίπτωση οι δικαιούχοι 
δηλώνουν τούτο στην αίτηση πληρωµής τους και προ− 
σκοµίζουν στις οικείες ∆/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης 
το πρωτότυπο (στο οποίο θα πρέπει να έχει τεθεί η 
παραπάνω σφραγίδα) και ένα αντίγραφο, ώστε να θεω− 
ρηθεί το αντίγραφο, µε την ένδειξη «ακριβές αντίγραφο 
εκ του πρωτοτύπου». 
 
ΓΕΝΙΚΑ 
1. Με απόφαση του Νοµάρχη της οικείας Νοµαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης συστήνεται Επιτροπή Εξέτασης Ενστά− 
σεων αποτελούµενη από: 
• τον ∆ιευθυντή Αγροτικής Ανάπτυξης της ΝΑ µε τον 
αναπληρωτή του 
• τον ∆ιευθυντή Κτηνιατρικής της ΝΑ µε τον ανα− 
πληρωτή του 
• τον Προϊστάµενο Οικονοµικού της ΝΑ µε τον ανα− 
πληρωτή του 
Η Επιτροπή συνέρχεται όποτε παρίσταται ανάγκη, 
ύστερα από πρόσκληση του προέδρου της. 
2. Τα αγορασθέντα πάγια υλικά µονίµου εξοπλισµού 
στα πλαίσια υλοποίησης της παρούσης, υποχρεωτικά 
φέρουν σε εµφανές σηµείο αναπόσπαστη ειδική ετικέτα, 
στην οποία αναγράφεται ευανάγνωστα: 
«Καν. (ΕΚ)797/04 
Πρόγραµµα επιχορηγούµενο κατά 50% από την Ε.Ε. 
και κατά 50% από το ΥΑΑΤ /2008 (ή 2009 ή 2010 κατά 
περίπτωση) – ∆ράση: Ι.∆.» 
3. Σε ότι αφορά προµήθεια εξοπλισµού, στα πλαίσια 
υλοποίησης της παρούσας οι δικαιούχοι φορείς υποχρε− 
ούνται σε αγορά καινούργιου εξοπλισµού καθώς και στη 
διατήρησή του, σε κατάσταση λειτουργική, τουλάχιστον 
για 5 έτη από την προµήθειά του. Σε αντίθετη περίπτωση 
επιβάλλονται οικονοµικές κυρώσεις ανάλογα µε το διπλά− 
σιο της απολεσθείσης αξίας, όπως αυτή προσδιορίζεται 
µετά την αφαίρεση των αντίστοιχων ποσών απόσβεσης. 
4. Ο ΦΠΑ δεν αποτελεί επιλέξιµη δαπάνη. 
5. Ο φορέας υποχρεούται να καταχωρεί όλες τις δα− 
πάνες που επιδοτούνται από το πρόγραµµα µε ειδική 
διάκριση και σε ιδιαίτερους λογαριασµούς στα λογιστι− 
κά του βιβλία (βιβλίο µητρώου παγίων για τον πάγιο 



Proslipsis.gr 

 4 

εξοπλισµό, κ.λπ. λογιστικά βιβλία). Τα παραπάνω βιβλία 
είναι ανά πάσα στιγµή στην διάθεση των αρµόδιων κοι− 
νοτικών και εθνικών οργάνων για την πραγµατοποίηση 
των σχετικών ελέγχων. 
6. Οι δαπάνες, προκειµένου να ενισχυθούν µε βάση 
την παρούσα, πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί µέχρι 31 
Αυγούστου του έτους εφαρµογής του προγράµµατος, 
τα δικαιολογητικά πληρωµής να είναι εξοφληµένα και να 
έχουν διαβιβασθεί στη ∆/νση ∆ιαχείρισης Αγορών του 
ΟΠΕΚΕΠΕ µέχρι 15 Σεπτεµβρίου του έτους εφαρµογής 
του προγράµµατος 
7. Με απόφαση του Γεν. Γραµµατέα του Υπ. Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων µπορούν να τροποποιηθούν 
ή να ορισθούν εκ νέου οι ηµεροµηνίες και οι προθεσµί− 
ες υποβολής και διαβίβασης των δικαιολογητικών που 
προβλέπονται στις διατάξεις της παρούσας. 
8. Οι πιστώσεις θα βαρύνουν κατά 50% τον τακτικό 
προϋπολογισµό, και κατά 50% το ΕΓΤΠΕ, Τµήµα Εγγυ− 
ήσεων. Σχετική αναγραφή θα υπάρχει και στην κατά− 
σταση αναγνώρισης – εκκαθάρισης δαπανών. 

9. Στα έντυπα των αιτήσεων και στις συµβάσεις που 
θα υπογράφονται µεταξύ των Υπηρεσιών του Υπ. Αγρο− 
τικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και των δικαιούχων, θα 
αναφέρεται ότι το 50% της επιχορήγησης ή της ενί− 
σχυσης, προέρχεται από Κοινοτικούς πόρους. 
10. Οι ∆/νσεις ∆ιαχείρισης Αγορών του ΟΠΕΚΕΠΕ και 
Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ καθώς και οι αναφερόµενες 
στην παρούσα υπηρεσίες, παρέχουν στους δικαιούχους 
φορείς κάθε πληροφορία για την υλοποίηση της παρού− 
σας, σχετικά µε τα θέµατα αρµοδιότητάς τους. 
11. Το συνηµµένο παράρτηµα Υποδειγµάτων αποτελεί 
αναπόσπαστο µέρος της παρούσας απόφασης. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 13 Μαΐου 2008 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ ΚΟΝΤΟΣ

 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12515

 1: 

 2: ,

 3: 

 4:  - 

 5: 



12516 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 1

 ……………………………….     …../.…./ 20..… 
. /   ………………………….    . .: ……………………. 

 …………………………..    : / .  ……………….
Fax …………………………………..     .  ………………… 

. /  ………………………………. 

/
 ……………………  ………………. . . . 797/04. 

 ………………………………. ( )  ………….. 
, :

(

)

/ &

1    
2    
3    
4    

. . .
………………………….

, .
. ……………………………………. 

1. . 1599/86 

.
 2. .

3. . .

.
4. .
5. .

  ( )



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12517



12518 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

*02009432205080012*



ΦΕΚ 943 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12519



12520 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 


